



Minister for byer og landdistrikter, kirkeminister og minister for nordisk samarbejde Morten Dahlin

Kopi fremsendt til Udvalget for Landdistrikter og Øer

BORGMESTEREN

Rådhuset

Hold-an Vej 7

2750 Ballerup

Tlf. 44 77 20 00

Dato: 21.03.2025

01.12.00-P20-1-2

E-mail: Jew@balk.dk

Kære Morten Dahlin

I foråret 2024 var du på besøg i Ballerup Kommunes kolonihaver og havde der lejlighed til at se, hvordan byggeriet ser ud og til at høre om, hvilke udfordringer kommunerne har med mange af deres kolonihaveområder. Mødet kom i stand på baggrund af en fælles henvendelse fra 28 kolonihavekommuner til Udvalget for Landdistrikter og Øer og et efterfølgende foretræde og fællesmøde.

Konklusionen var dengang, at det er et kompliceret område, og du foreslog derfor på fællesmødet med de udvalgte kommuner og Udvalget for Landdistrikter og Øer en afdækning af problemernes omfang og "mulige tværgående løsninger, så der værnes om den værdi og frihed som kolonihaverne repræsenterer for mange danskere, samtidig med vi slår ned på dem, der ikke overholder lovgivningen." Ligeledes blev offentligheden og dermed kommunerne i en artikel i Politiken 20.08.2024 stillet i udsigt, at du ville se på sagen inden årets udgang.

Siden da har flere kommuner individuelt rettet fokus på kolonihaveområdet, herunder irt. bander og andre kriminelle. Vi i kommunerne afventer derfor fortsat, at der iværksættes den lovede afdækning af området samt en lovrevision.

Det er Ballerup Kommunes opfattelse, at dokumentationskravene ifm. afdækning af ulovlig beboelse er stigende og stadig mere vanskelige at opfylde. Det gør sagsbehandlingen overordentlig omkostningsfuldt for kommunerne og er samtidig problematisk i et borgerperspektiv, når vi i det påkrævede omfang skal indhente forbrugs-, sundheds- og andre oplysninger om borgerne, gå på adskillige observationstilsyn, herunder indvendige tilsyn i borgernes kolonihavehuse, evt. med politiets assistance osv.

En lovrevision med entydige opholdsbestemmelser, samt enkle dokumentations- og håndhævelsesbestemmelser er nødvendig for borgernes retssikkerhed og retsfølelse og for en fornuftig anvendelse af de kommunale ressourcer.

Ballerup Kommune bidrager gerne til afdækningsarbejdet og til at pege på øvrige relevante deltagere i et sådant arbejde.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at vi vil kontakte en række ministre og ministerier med henblik på at påpege nødvendige lovændringer på deres områder, der kan imødegå ulovlige forhold i kolonihaverne. Det drejer sig i første omgang om skatteministeren, justitsministeren, indenrigsministeren og beskæftigelsesministeren.

Mange hilsner

Jesper Würzen
Borgmester i Ballerup Kommune